

ニプロ株式会社

平成26年3月期
決算説明会

本資料における予測数値は、本資料作成時点（2014年5月14日）における事業環境において、入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予測数値と異なる結果となる場合があります。



連結損益(前期比較)

(単位:百万円)

	2013/3	2014/3	増減	コメント
売上高	241,020	300,752	+59,732	医療関連 +74,225 医療機器 +38,336 医薬関連△14,704 医薬品 +16,179 硝子関連 +174 器材 +5,307
営業利益	11,370	12,289	+919	為替影響 +1,648 新規連結子会社 +2,487 NDI・新工場 △2,517 硝子子会社 △735
経常利益	14,363	11,918	△2,444	為替差益 〈前期〉3,062→〈当期〉1,344 《営業外費用》合肥操業準備費用822
当期純利益	10,231	2,861	△7,369	投資有価証券売却益△2,846 (前期 バイファ株式譲渡) 法人税等の増加△2,350



連結損益(計画との比較)

(単位:百万円)

	11月発表 予想	実績	差異	コメント
売上高	295,000	300,752	+5,752	医療関連+2,296 医療機器+2,585 医薬関連+3,507 医薬品 +2,851 硝子関連 △124 器材 +56
営業利益	15,600	12,289	△3,310	医療関連 △1,305 医療機器 △334 医薬関連 +1,413 医薬品 +761 硝子関連 △94 器材 △565 その他・調整 △3,326 その他・調整△3,178
経常利益	14,000	11,918	△2,081	〈予想〉為替差損 288 〈実績〉為替差益1,344
当期純利益	6,300	2,861	△3,439	法人税等+2,039

セグメント別の状況 —医療関連事業—

(単位: 百万円)

医療関連事業	2013/3	2014/3	増減	コメント
売上高	169,971	244,196	+43.7%	
営業利益	14,287	17,695	+23.9%	

《売上高推移》		2013/3	2014/3	増減	コメント
国内		65,726	117,336	+78.5%	CVS製品・バスキュラー・HDFフィルター好調
	メディカル	65,726	84,998	+29.3%	国内事業部メディカル・(株)グッドマン
	医薬	-	22,563	-	国内事業部医薬営業本部
	調剤	-	9,774	-	ニチホス(株)
海外		102,979	126,283	+22.6%	
	OEM	23,144	23,340	+0.8%	ダイアライザ減少 PSV、AVF等好調
	ニプロブランド	58,518	80,109	+36.9%	
	アメリカ	31,094	40,799	+31.2%	中南米好調
	ヨーロッパ	12,976	19,013	+46.5%	
	アジア	8,339	12,119	+45.3%	インド・インドネシア・バングラ工場生産開始
	中国	6,109	8,177	+33.9%	
	医療用硝子	21,315	22,833	+7.1%	インド、欧米、中国硝子



セグメント別の状況 — 医薬関連事業 —

(単位: 百万円)

医薬関連事業	2013/3	2014/3	増減	コメント
売上高	66,212	51,507	△22.2%	
営業利益	3,988	8,013	+100.9%	

《医薬品売上高推移》	2013/3	2014/3	増減	コメント
ニプロ(株) 医薬事業部	19,105	22,015	+15.2%	
ニプロファーマ(株)	47,676	49,555	+3.9%	} 受託順調に推移
東北ニプロ製薬(株)	8,549	9,698	+13.4%	
全星薬品工業(株)	8,913	9,863	+10.7%	
ニプロパッチ(株)	4,529	6,058	+33.8%	

《参考 製商品分類》

医薬品	2013/3	2014/3	増減
売上高	76,872	93,051	+21.0%
営業利益	3,945	7,811	+98.0%



セグメント別の状況 —硝子関連事業・その他—

(単位: 百万円)

硝子関連事業	2013/3	2014/3	増減	コメント
売上高	4,602	4,776	+3.8%	
営業利益	600	556	△7.2%	

その他 営業利益	2013/3	2014/3	増減	コメント
調整額	△ 7,726	△ 14,192	+83.7%	
セグメント間取引消去	△ 43	△ 2,483	+5674.4%	
配賦不能費用	△ 7,683	△ 11,708	+52.4%	本社費用及び試験研究費

為替レート1円変動による影響(単体ベース)

	ドル	ユーロ
売上高	337百万円	98百万円
売上総利益	118百万円	98百万円

営業外損益	204百万円	32百万円
-------	--------	-------

<レート推移>

	2013年 3月末	2014年 3月末	2012年度 通期	2013年度 通期	2014年度 想定
ドル	94.05	102.92	82.42	99.75	100.00
ユーロ	120.73	141.65	106.58	133.33	135.00

通期業績見通し

(単位:百万円)

	2014/3 実績	2015/3 予想	増減	コメント
売上高	300,752	330,000	+ 29,248	医療関連+25,803(+10.6%) 医療機器+17,114(+9.7%) 医薬関連 +3,492(+ 6.8%) 医薬品 +7,948(+8.5%) 硝子関連 +63(+ 1.3%) 器材 +4,293(+13.9%)
営業利益	12,289	20,000	+ 7,711	医療関連+5,204(+29.4%) 医療機器+2,833(+14.2%) 医薬関連 △213(△2.7%) 医薬品 +688(+8.8%) 硝子関連 △176(△31.7%) 器材 +1,345 その他・調整額+2,896 その他・調整額+2,848
経常利益	11,918	16,700	+ 4,782	為替差益見込まず(2014/3: 1,344) その他営業外収益の減少
当期純利益	2,861	6,700	+ 3,839	赤字子会社の収益改善を見込む

セグメント別設備投資額(連結)

(単位: 百万円)

	設備投資額			減価償却費		
	2013/3	2014/3	2015/3 予想	2013/3	2014/3	2015/3 予想
医療関連	24,198	16,792	13,900	12,085	15,203	16,100
医薬関連	10,240	10,524	13,400	8,191	8,777	9,800
硝子関連	9	89	2,400	77	86	280
その他	669	3,683	3,900	856	1,083	1,520
合計	35,118	31,089	33,600	21,209	25,151	27,700